
“2025 - 60° ANIVERSARIO DE LA RESOLUCIÓN 2065 (XX) DE LA ASAMBLEA GENERAL DE LAS 
NACIONES UNIDAS SOBRE LA CUESTIÓN DE LAS ISLAS MALVINAS”  

 
Concejo Deliberante 

Municipio de Río Grande 
“Capital Nacional de la Vigilia por la gloriosa Gesta de Malvinas” 

Provincia de Tierra del Fuego, Antártida e Islas del Atlántico Sur 
República Argentina 

 

Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur, son y serán Argentinas  

 DECRETO N° 68/2025 
 
VISTO: 
 

Las facultades de la Carta Orgánica Municipal. 
El artículo 40, 41, 42, 47, 48 y 99 del mismo plexo normativo. 
El Memorando emanado de la Presidencia del Concejo Deliberante del Municipio de Río 

Grande, ingresado a la Dirección Legislativa del Cuerpo el día 19 de junio de 2025, a las 
12.00 horas, bajo el Nº 287. 
 
CONSIDERANDO: 
 

Que mediante el Memorando mencionado en el Visto, la Presidente del Concejo Deliberante 
del Municipio de Río Grande, Dra. Guadalupe Zamora, solicita Declarar de Interés Municipal, 
Social y Deportivo el “11º encuentro por el Día Internacional del Yoga”, organizado por el Centro 
Fueguino de Yoga de la ciudad de Río Grande. 

Que el 11 de diciembre de 2014, la Asamblea General de las Naciones Unidas, proclamó 
el 21 de junio como el Día Internacional del Yoga.  

Que esta iniciativa fue presentada por el primer ministro de la India, Narendra Modi, y 
recibió el apoyo de 175 Estados miembros. 

Que la jornada tiene como objetivo concientizar sobre los beneficios del yoga para 
la salud física, mental y espiritual.  

Que, en todo el mundo, se organizan actividades como sesiones de yoga masivas, 
talleres y seminarios, dirigidas a personas de todas las edades y niveles de experiencia.  

Que la práctica del yoga ayuda a mejorar la flexibilidad, la fuerza y el equilibrio, y a 
reducir el estrés y la ansiedad. 

Que esta práctica es más que un ejercicio, ya que involucra el arte y la ciencia para tener 
una vida saludable, tanto en cuerpo, en mente, como también en espíritu. 

Que el yoga se ha difundido a todas partes del planeta, gracias a las enseñanzas de 
grandes maestros desde tiempos ancestrales hasta nuestros días. 

Que hoy, todo el mundo está convencido de la práctica del yoga para la prevención de 
enfermedades y para mantener y mejorar la salud.  

Que el lema del Día Internacional del Yoga 2025 en Argentina, al igual que a nivel 
mundial, es "Yoga para una Tierra, una Salud". Este lema enfatiza la conexión intrínseca 
entre el bienestar individual y la salud del planeta. 

Que la Federación de Argentina de Yoga y la Federación Internacional del Yoga bajo el 
auspicio y el aval de la embajada de India organizan y garantizan esta actividad en todo el 
país, incluso en nuestra ciudad. 

Que el Centro Fueguino de Yoga organiza en Río Grande el evento en conmemoración 
de este día, con diversas actividades en el Salón Apasionarte, como yoga para niños, yoga 
pilates, yoga integral, yoga terapéutico, yoga con elementos y yoga wellness.  

Que vemos con agrado acompañar esta actividad en su 11º edición, como importancia 
en cuanto a la salud mental y el equilibrio entre la mente, el cuerpo y el espíritu. 

Que este Cuerpo Deliberativo posee amplias facultades para el dictado del presente 
Decreto. 

 
POR ELLO: 
 

LA PRESIDENTE DEL CONCEJO DELIBERANTE 
 DEL MUNICIPIO DE RÍO GRANDE 

 
DECRETA: 

 
Artículo 1º.- DECLARAR de Interés Municipal, Social y Deportivo el “11º encuentro por el 
Día Internacional del Yoga”, organizado por el Centro Fueguino de Yoga de la ciudad de Río 
Grande. 



“2025 - 60° ANIVERSARIO DE LA RESOLUCIÓN 2065 (XX) DE LA ASAMBLEA GENERAL DE LAS 
NACIONES UNIDAS SOBRE LA CUESTIÓN DE LAS ISLAS MALVINAS”  

 
Concejo Deliberante 

Municipio de Río Grande 
“Capital Nacional de la Vigilia por la gloriosa Gesta de Malvinas” 

Provincia de Tierra del Fuego, Antártida e Islas del Atlántico Sur 
República Argentina 

 

Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur, son y serán Argentinas  

 
Artículo 2º.- HACER efectiva entrega del presente en concepto de distinción, al “Centro 
Fueguino de Yoga”, recibe en representación la Grand Master Gabriela Muñoz Peñaloza. 
 
Artículo 3º.- REGISTRAR. COMUNICAR AL DEPARTAMENTO EJECUTIVO MUNICIPAL. 
PUBLICAR EN EL BOLETIN OFICIAL MUNICIPAL. CUMPLIDO ARCHIVAR. 
 
Río Grande, 19 de junio de 2025. 
Mv/FR 
 
 
 


		2025-06-19T13:48:22-0300
	GARAY SCHON Walter Gabriel


		2025-06-24T10:50:28-0300
	GONZALEZ Pablo Alejandro




